rassent, non jam receptui canere sed instraurare, pugnam in Germanos ea solertia statuit; ut in duas divisas partes Germanos, non nisi in die iudicii sibi compungendos, effecerit. Et hic altus erat ille, per quem victoria in Turcas inclinavit, si quidem illico per decumanna palantes sine consilio ac capite errabant membra Teleki, quidam alienis se onerat perientis attonitus, quidnam in tanti periculi confinio agendum sibi esset, et ipse in fuga salutem auspicatus est, at sat infeliciter, si quidem effusus in lutum non obstante ad pectoris ima deducto vulnere barnam (sic) (ductilem intellegebat equum) in auxilium invocabat: eoque cum Hegyestér dictum pugione, se nolle inultum mori testatus, donec accepto in cervice ictu, rigentibus luminibus, ut Patriae hospes esset, heroicam pro hoc anima eflaverit. Cujus in linteo allatum corpus intuitus cristiane se velle agere ad examinatum, Nec Victor Tökölus asserens...; nec Vulcano uti meritum iudicabat, sed magis Uxorisi dolori immolavit, sepeliendum ei remittens Conservatum itaque est majori solemnitati in Diem post 18-a Februarii Anni 1691, qua Celebrissimo Principis Michaelis Apafio parentatum est in Alma-Kerek: proter, quod maluerit in tumultum fidelis, quam in solium perfidus succedere, funales recti praecipitanto gemisque fumantes praecedentibus fidicinibus dum justa ei in Gernyeszeg persolverentur hanc pompam vel maxime exornabant. Sed ut ad r i contextum redeamus: penies Me Castor ad vivam tragediae memoriam, qua insatiabilis his udo se se oblectabat, si uni elato capiti tot innocentes hostias sacrificatas recenserem, si G. Haisler ac Marchionis Doria captivitatem, G. Magni in tam nomine quam animo obitum cum G. Norgeren, si vulnera , Aporiana pericula ceterorumque infortunium delinquarem. Sed ut rei seriam prosequamur Die 21 Septembris ubi Anlagonis tam sui sceptri, vita privasset ceterosque in arces ac Urbes compegisset, illico vulgare regnum per edictum acciri mandat; comparent illi mox sub pellibus si Imperio scitantes, ea quidem celeritate, ut in dubium meritum revocari possit, an ille solium libentium conscenderetur vel hoc eum in illum elevaret; conciliabat enim rudi affectui luminum vigor, Personaeque dignitas allicientem, nescio quos praemiorum montes suis pollicentem, ubi sceptrum in se derivasset nescio quo plusquam Ecclesiae Spiritu raptus olim Archidiaconus, nomen jam Episcopi sibi arrogans Stefanus Wesprémé voce ad fidem, ut potuit, composita, Nec Principem suum Saulis persecutionem fugienti Davidi comparans non reformatum sed reformandum egit Panegiris tam post habita superstitis iunioris Principis Autoritate et haec Paganorum scena, ut christianis legibus magis conveniret, in Kersztény falva peracta est, paganos in pagis non remorari decuit; et ut providum si probaret Principem Tökölus mox leges antiquare, novas cudere Munera, quae nondam obtinuerat distribuere, orbem denique totum videbatur velle reformare, ad quae, omnia recenti gaudio fervebant quoad usque Serenissimi Principis Badensis adventus a Danubio timide jam bachantibus cristas depozuit; et ut subitis, valebat nec Princeps consiliis ad fugam, eam loco Sceptri adornare cepit: ac Die 10 Octombris circa decimam matutinam, promisso peditum examine, cum curribus hic Udvarhelyini comparet, et ut gloriosus fugeret sub uno conspectu positos pagos Kadicsfalvam, Betleh-mfalvam ac Szombatfalvam, flamma corripiente, triumphos fugitivos illuminavit Quae hoc exiguo tempore rerum facies? quae confusio? pietas in suos divos barba orum, propter praedictos pagos, acervos tritici vulcano consecrabat; christianos, si quos extra pagos habere poterant, furto vel e vita, vel Patria sufferabant sagaces montium Venatici; interim christiani lamentis colos implebant, hic Parentem in captivitatem abductum lacrimis prosequabatur, ille occiso filio parentabat; unus abacto pecora, alter occisa dolebat; inauditis blasphemis ac sensilitatibus aures honestas vulnerabant Curutiy, Sagittis corda Tartari si carni indulgentes confidens, non homines, sed peccora merito, presertim Curutios, dixisses, ut de his quam optime verificetur nulla fides pietasque viris qui castra sequentur ad hoc attonitum Turcam, christiano-

¹ Ezután található a következő lapszéli jegyzet, mely egy újabbkori kéztől ered: „forte; poenite det me”.

rum crudelitas in id induxit ut alienis doloribus, ex compassione se se oneraret. Cautione qui cita detestarentur vel ipsi inimici. Quodnam inultum numen permittent in transalpina ita vino sopitos excecavit ut prius mortem, quam mortis causam, advertent complures occisi partim, ab Ungaris partim Germanis

Ne vero et domestica praetereamus sicca memoria: contigit ut unus eorum qui, jussu ante territorium Tökölüi praestolari solent in arcem ad Patres invisendos se venisse fingens, in cubiti ad portam arcis sito, se sisteret; ea, ut ex actis apparebit, intentione, ut oppositae sibi, religionis catholicae personis illa daret, iterabatque se ad confessionem venisse, v. lut e camino fumum tabaci ex ore e halans; occasione ulterioris vexationis sublata, rursus ad castra egreditur, noctu nescio quocum contubernali jocutus, carabinam in se directam e collo amici detrahare nitens, soluto silopo se lethaliter vulnerat, et recte dum Patres audentiam apud Tökölüm praestolantur exspirati egregiam profecto pridiana confessionis agens poenitentiam sub ipsa ad cadaver juvenis nomine Bige habita concione ab quodam ex predicantibus circa quartam vespertina . . . Castra sub Szarkakó monte fugam parabant velut in momento se proripientes, per quartam circiter horae partem subsistunt; vellebatur interea inter abeundi ac remanendi consilia intentio media, tandem in hac seditione animi sitis, nescio quis mercurius succurrit, ac nullum subesse periculum adferens, accinitos itineri reduxit; in subsequenti diei horam primam dilata protectione Corond versus, ne 15 Octobris in locum ejus, castra sua collocantis Serenissimi Badensis circiter septendecim regimentum mille Semseianorum ac Mille Gyulafiorum equitibus se opponere cogantur humilitas Tököliana, qui nisi belli furto usus se ingratiam oblatum redituum Caesareanis promississet, mors intra valles ac colles sedis Udvarhely Tököliani in extremum diem hibernassent, ne vero exilio mancipatus sociis dolorum desitueretur, et ipse quam plurimos e regnicolis infasinosos promissis, abduxit, suapte obsequiis Augustissimo debiti vincula emoliri volentes, in majora induxit. Ea quidem cautione secundum eos circumferebat, ne obserati a Curutiis, suae captivitatis admonerentur pactus fidem. Se post mensem abductos e regno in Transalpinam ac Moldaviam, in sua velle recucere, Verum ubi Regni Olavae se promisso fraudatus post tempus advertissent, circumdata torturis capita sopore necessario componere non valentes, in fatales morbos complures insidere. Ne deerant Amatores his castris; sexus enim fragilior non modicus et infimus, castra sequebatur; sive ut maritis oneri essent, sive ut cupiditate liberius litare possint. Sapient tandem sed sero nimis Transilvania, poenituitque non semel furtivis cum hoste collasisse literis, suave ejurasse Imperium, quos et dies hodierna lacinat, qua in suis bonis non licet commorari. Augerat hanc recalcitrandi audaciam non tam concussa duo millia Haislerianorum, quam captum intra breve tempus per Turcam Belgradum, commendata Comite Aspermon, plurimis nimium ex decem millibus germanorum in arcem a Serenissimo Badensi relictum desiderabantur, partim caesi partim cuniculis ejectis, vel certe abductis, in Turciam milites non lepores merito dicendi. Anno Dni MDCLXXXI, L. R. P. Andreas Zinder Plebanus, MR. D. Georgius Kaldi² Soc. J. A. R. P. Michael Szárhegyi, Ladislaus Majtényi Magister Major, Franciscus Rudolphi M. Minor Principiorum.